
Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов и (или) участков местного 
значения

Постановление акимата Туркестанской области от 1 июня 2020 года № 133. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Туркестанской области 2 июня 2020 года №
5636
      Сноска. Заголовок постановления - в редакции постановления акимата 
Туркестанской области от 21.11.2022  (вводится в действие по истечении десяти № 226
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 27 Закона Республики Казахстан от 23 января пунктом 2
2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан", со  Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года "О статей 27
правовых актах" и  пункта 2 статьи 10 Закона Республики Казахстан отподпунктом 3-1)
9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира", 
акимат Туркестанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить перечень рыбохозяйственных водоемов и (или) участков местного 
значения согласно  к настоящему постановлению.приложению
      Сноска. Пункт 1 - в редакции постановления акимата Туркестанской области от 
21.11.2022 № 226 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования).
      2. Признать утратившими силу  акимата Южно-Казахстанской постановления
области от 6 апреля 2018 года № 104 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных 
водоемов местного значения Южно-Казахстанской области" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 4576, 
опубликовано 7 мая 2018 года в газете "Южный Казахстан").
      3. Государственному учреждению "Аппарат акима Туркестанской области" в 
порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в Республиканском 
государственном учреждении "Департамент юстиции Туркестанской области 
Министерства юстиции Республики Казахстан";
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Туркестанской области после его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима области Мырзалиева М.И.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.



      Аким области У. Шукеев
      Айтмухаметов К.К.
      Тургумбеков А.Е.
      Аманбаев Ж.Е.
      Калкаманов С.А.
      Мырзалиев М.И.
      Тажибаев У.К.
      Абдуллаев А.А.
      Тасыбаев А.Б.

      К постановлению акимата Туркестанской области от "___"_________ 2020 года №_
___ "Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов местного значения 
Туркестанской области"

 

Приложение к постановлению
акимата Туркестанской

области от 1 июня
2020 года № 133

Перечень рыбохозяйственных водоемов и (или) участков местного значения

      Сноска. Приложение - в редакции постановления акимата Туркестанской области от
21.11.2022  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 226
дня его первого официального опубликования).

№
Названия 
водоемов

Площадь, гектар Координаты
Вид рыбного 
хозяйства

М е с т о  
расположения

1
озеро Байыркум 
№ 1

30
42°7'10.97"С 68°
13'36.18"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

город Арысь

2
озеро Байыркум 
№ 2

35
42°5'36.00"С 68°
11'40.77"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

3
о з е р о  
Жынгылшыгана
к

7,1
42°21'7.54"С 68°
16'50.53"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

4 озеро Ешкили 30 42°14'42.74"С 68
°11'35.67"В

Промысловое 
рыболовство

5 озеро Ащыколь 156 42°17'14.13"С 68
°12'31.80"В

Промысловое 
рыболовство

6 озеро Байыркум 30 42°6'5.15"С 68°
14'6.34"В

Промысловое 
рыболовство

7
о з е р о  
Ширикколь

40
42°11'10.75"С 68
°14'51.35"В

Промысловое 
рыболовство

8 Коксарай 
участок № 1

20400 42°24'50.29"С 68
°28'8.87"В

Промысловое 
рыболовство

9 Коксарай 
участок № 2

23300 42°18'25.38"С 68
°24'56.52"В

Промысловое 
рыболовство



10 водохранилище 
Арыстанды

185 43°2'55.14"С 69°
5'0.74"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

район Байдибек
11

водохранилище 
Жамбыл

21
42°58'1.87"С 69°
18'17.57"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

12 водохранилище 
Досан-Карабас

129,6 43°16'4.72"С 69°
9'37.39"В

Промысловое 
рыболовство

13 водохранилище 
Капшагай

330 43°6'42.89"С 69°
31'10.04"В

Промысловое 
рыболовство

14
озеро Карл 
Маркс 1,8

41°10'15.16"С 68
°50'8.34"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

Келесский район15 озеро Жузимдик 5
41°10'48.40"С 68
°54'7.21"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

16
водохранилище 
Акылбексай 150

41°18'28.56"С 68
°46'50.71"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

17
водохранилище 
Кокибель 3,8

41°59'2.92"С 69°
45'27.35"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

Казыгуртский 
район18

водохранилище 
Аганай 9,1

41°48'34.98"С 69
°28'8.05"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

19
водохранилище 
Рабат 3,3

42°3'13.84"С 69°
31'34.88"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

20 озеро Копытное 150
40°58'45.06"С 68
°28'15.56"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

Мактааральский
район

21 водохранилище 
Боген

6600 42°43'44.55"С 69
° 2'39.42"В

Промысловое 
рыболовство

Ордабасинский 
район

22
водохранилище 
Боржар

39
42°25'38.68"С 69
°17'53.65"В

Промысловое 
рыболовство

23 водохранилище 
Теспе

53 42°27'22.12"С 69
°12'36.13"В

Промысловое 
рыболовство

24 озеро Есмырза 125
42°35'30.48"С 68
°9'31.01"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

Отырарский 
район

25 о з е р о  
Акшыганак

70 42°27'6.93"С 68°
12'27.76"В

Промысловое 
рыболовство

26 о з е р о  
Калганколь

35 43°4'50.21"С 68°
25'31.38"В

Промысловое 
рыболовство

27
о з е р о  
Аккумколь

36
42°56'35.66"С 67
°53'42.68"В

Промысловое 
рыболовство

28 озеро Сарыколь 141 42°38'9.91"С 68°
17'12.53"В

Промысловое 
рыболовство



29 озеро Кокколь 130 42°19'7.19"С 68°
12'36.28"В

Промысловое 
рыболовство

30 озеро Аякколь 320
43°5'39.89"С 68°
27'43.01"В

Промысловое 
рыболовство

31
Шошкакольская 
система озер

3300
42°59'52.97"С 68
°30'35.89"В

Промысловое 
рыболовство

32
озеро Сарыколь 
№ 2

50
42°37'37.18"С
68°17'9.70"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

33 озеро Колкент 7,1
42°30'7.13"С 69°
43'0.35"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

Сайрамский 
район

34
о з е р о  
Кызыласкер

1,3
41°2'46.76"С 68°
36'5.55"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

Сарыагашский 
район

35
водохранилище 
Ырмак-Озен

50
43°33'7.12"С 68°
20'27.81"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

район Сауран

36
водохранилище 
Икансу

13
43°22'19.37"С 68
°45'36.51"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

37 водохранилище 
Сасыкбулак

91 43°32'54.63"С 68
°7'25.18"В

Промысловое 
рыболовство

38 озеро Тартогай 14
43°20'53.28"С 67
°45'1.26"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

39 озеро Кумколь 29
43°17'59.82"С 67
°49'13.91"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

40
водохранилище 
Шоктас 32

43°24'23.69"С 68
°52'38.62"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

41 озеро Маслихат 50 42°59'29.91"С 68
°12'28.94"В

Промысловое 
рыболовство

42 озеро Тущы 45 42°58'38.75"С 68
°14'15.80"В

Промысловое 
рыболовство

43
о з е р о  
Шаршынколь

90
43°7'36.90"С 67°
53'42.66"В

Промысловое 
рыболовство

44 озеро Сорколь 75 43°9'50.72"С 67°
55'37.27"В

Промысловое 
рыболовство

45 о з е р о  
Тамдыозек

150 43°8'27.24"С 67°
57'7.43"В

Промысловое 
рыболовство

46 озеро Ирколь 100 43°8'31.39"С 67°
58'10.52"В

Промысловое 
рыболовство

47 озеро Торангыл 130
43°4'14.45"С 68°
2'40.59"В

Промысловое 
рыболовство

48 водохранилище 
Кошкорган

50 43°28'15.21"С 68
°28'2.35"В

Промысловое 
рыболовство



49 водохранилище 
Кошкорган № 2

52 43°23'28.96"С 68
°25'58.98"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

50 водохранилище 
Уштобе

40 43°34'53.42"С 69
°11'45.50"В

Промысловое 
рыболовство

Сузакский район

51
водохранилище 
Шукырой

50
43°57'41.77"С 68
°31'20.70"В

Промысловое 
рыболовство

52
водохранилище 
Акколка

20
43°58'54.83"С 68
°30'22.94"В

Промысловое 
рыболовство

53 водохранилище 
Каракур

26 44°6'26.22"С 68°
5'32.27"В

Промысловое 
рыболовство

54 водохранилище 
Аксумбе

40 44°27'21.80"С 67
°34'25.82"В

Промысловое 
рыболовство

55 водохранилище 
Таушага

27 44°4'0.25"С 68°
11'31.54"В

Промысловое 
рыболовство

56 водохранилище 
Баба-ата

43 43°36'36.19"С 69
°20'44.74"В

Промысловое 
рыболовство

57 о з е р о  
Кызылколь

969 43°44'55.83"С 69
°29'4.49"В

Промысловое 
рыболовство

58
водохранилище 
Торлан 10

43°35'50.77"С 69
°1'10.69"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

59 озеро Кумисти-1 13
44°14'9.85"С 67°
53'56.17"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

60 водохранилище 
Бакырлы

125 44°22'32.45"С 67
°44'33.31"В

Промысловое 
рыболовство

61 озеро Кумисти-2 14
44°15'47.60"С 67
°52'57.05"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

62
водохранилище 
Куркиреук 0,08

43°52'0.54"С 68°
43'1.72"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

63
водохранилище 
Таскенсаз 12

43°53'37.37"С 68
°39'41.50"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

64
водохранилище 
Суындык 0,7

44°1'42.47"С 68°
13'31.77"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

65
река Шу с 
пойменными 
озерами

7000
44°46'45.66"С 68
°55'49.80"В

Промысловое 
рыболовство

66
водохранилище 
Узынбулак 19

42°7'20.09"С 69°
50'53.60"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

Толебийский 
район

67
водохранилище 
Ащысу 7,1

42°2'49.85"С 69°
52'5.57"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство



68 водохранилище 
Шилтер

6 42°8'53.98"С 69°
43'27.50"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

69
водохранилище 
Кулан 15

42°36'8.41"С 70°
23'29.50"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

Тюлькубасский 
район

70 озеро Каракшы 2,5
42°33'0.48"С 70°
5'35.27"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

71
водохранилище 
Бала Кулан 10

42°34'4.62"С 70°
26'4.45"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

72 озеро Долана 
булак

1 42°30'34.78"С 70
°26'20.61"В

Промысловое 
рыболовство

73 озеро Састобе 2,5
42°33'21.83"С 69
°59'44.80"В

любительское (
спортивное) 
рыболовство

74
озеро Коссейт №
1 (отделение № 
3)

8,5
41°36'20.25"С 67
°58'3.03"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

75
озеро Коссейт (
отделение № 5) 13

41°38'21.20"С 67
°57'52.93"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

76 озеро Достык 18
42°4'21.97"С 68°
3'59.45"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

77
озеро Коссейт №
2 (отделение № 
1)

4,8
41°23'12.62"С 67
°59'36.37"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

78
озеро Алатау 
батыр № 3 24

41°51'35.30"С 68
° 0'17.33"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

79 озеро Бастама 74
41°55'59.60"С 67
°56'27.01"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

80 озеро Коксу № 2 42
41°34'45.69"С 67
°56'16.91"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

81 озеро Коксу № 3 18
41°34'22.10"С 67
°57'30.96"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

82
о з е р о  
Шошкаколь 62

41°38'5.31"С 67°
57'22.72"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

83
озеро Алатау 
батыр № 5 4

41°53'29.24"С 67
°55'23.03"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство



Шардаринский 
район

84 озеро Алатау 
батыр № 7

4,5 41°53'50.78"С 67
°56'7.12"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

85 озеро Егизкум 11
42°5'6.40"С 68°
1'4.04"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

86 озеро Алатау 
батыр № 8

21 42° 3'15.80"С 68
° 0'30.57"В

Промысловое 
рыболовство

87
озеро Алатау 
батыр 9

42°5'59.66"С 68°
2'19.92"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

88
озеро Коссейт (
отделение № 1) 4

41°21'53.49"С 67
°59'0.11"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

89 озеро Лебединое 21 41°45'24.41"С 67
°57'17.37"В

Промысловое 
рыболовство

90 озеро Акберди 36
41°17'47.65"С 67
°54'6.20"В

Промысловое 
рыболовство

91 озеро Пшентобе 80
41°22'49.68"С 67
°57'58.37"В

Промысловое 
рыболовство

92 озеро Айдарколь 80 41°30'1.94"С 67°
56'59.55"В

Промысловое 
рыболовство

93 озеро Баспанды 60 41°39'12.91"С 67
°56'3.41"В

Промысловое 
рыболовство

94 озеро Аэродром 30
41°55'13.45"С 67
°58'25.85"В

Промысловое 
рыболовство

95 озеро Байшыгар 18
42°1'38.91"С 67°
58'34.72"В

Промысловое 
рыболовство

96 озеро Калгансыр 56 41°23'19.72"С 68
°3'14.25"В

Промысловое 
рыболовство

97
озеро Алтын 
жагажай 7

41°11'45.85"С 67
°55'34.90"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

98
озеро Коссейт (
отделение № 3) 10

41°22'40.07"С 68
°4'3.28"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

99
озеро Узыната (
отделение № 5) 1,5

41°43'16.82"С 67
°58'13.06"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

100
озеро Казахстан 
(отделение № 4) 5,2

41°53'18.18"С 68
°2'43.11"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

101
озеро Казахстан 
(отделение № 5) 4,5

41°44'6.95"С 67°
56'1.20"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

102
озеро Казахстан 
№ 1 (отделение 
№ 7)

10
41°48'28.43"С 67
°57'25.99"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство



103 озеро Казахстан 
(отделение № 8)

11 41°50'52.66"С 67
°56'53.18"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

104
озеро Безымяное
(Айбар) 5

41°53'20.31"С 67
°56'36.64"В

Озерно-товарное
рыбоводное 
хозяйство

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


